
償

43,758,734

却

1,461,141,

累

666
115,941

計

164,218,69

額

5
15,567

218

工

,266,865
13

作
9,269,149

1物 20,233,336
工 2,861,405

-
作

731,578
-

12

物

,784,154
1,

減

988,833
669

価

,844
1,983,

償

027,883

2,2

却

29,350,775

累

△1,919,038

計

,364
-

310,3

額

12,411
2,29

船

3,340,295

舶
船舶減価償却累計額
浮標等
浮標等減価償却累

科

計額
航空機
航空機減価

目

償却累計額
その他
その

金

他減価償却累計額
建設

額

仮勘定
インフラ資産

土

科

地
建物
建物減価償却累

目

計額
工作物
工作物減価

金

償却累計額
その他
その

額

他減価償却累計額
建設

三

仮勘定
物品
物品減価償

重

却累計額
無形固定資産

県

ソフトウェア
その他

投

 

資その他の資産
投資及

令

び出資金
有価証券
出資

和

金
その他

投資損失引当

　

金
長期延滞債権
長期貸

３

付金
基金

減債基金
その

年

他
その他
徴収不能引当

度

金
流動資産

現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産
資産合計

【負債の部】
固定負債

地方債等
長期未払金
退職手当引当金
損失補

全

償等引当金
その他

流動

体

負債
1年内償還予定地

貸

方債等
未払金
未払費用

借

前受金
前受収益
賞与等

対

引当金
預り金
その他

負

照

債合計
【純資産の部】

表

固定資産等形成分
余剰

（

分（不足分）
他団体出

令

資等分

純資産合計
負債

和

及び純資産合計

2,1

 

64,184,687

4

1,985,989,

年

426
371,825

 

,314
192,27

3

3,898
14,46

月

5,868
447,7

3

84,789
△304

1

,339,159
91

日

,503,786
△7

現

6,832,877
3

在

,855,381
△3

）

,677,269
82

（

,359
-

1,678

単

,320
△1,678

位

,320
360,00

：

0
-

6,348,53

千

8
1,565,466

円

,114
236,84

）

1,911
38,69

【

6,989
△14,2

資

19,624
2,51

産

5,761,180
△

の

1,294,133,

部

167
-
-

82,51

】

8,826
88,72

固

0,619
△40,0

定

22,621
45,4

資

65,855
4,20

産

9,389
41,25

有

6,466
132,7

形

29,405
26,5

固

91,605
2,26

定

3,720
24,32

資

7,885
-

△128

産

,569
11,219

事

,997
16,128

業

,689
78,764

用

,808
48,713

資

,151
30,051

産

,657
269,94

土

3
△117,069

1

地

29,153,851

立

76,895,667

木

6,671,822
2

竹

,534,997
38

建

,059,237
38

物

,059,237
-

2

建

73,977
4,89

物

9,684
△181,

減

535
-

2,293,

価

338,538

1,8



繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の

科

業務費用

支払利息

徴収

目

不能引当金繰入額

その

金

他

移転費用

補助金等

社

額

会保障給付

その他

経常

三

収益

使用料及び手数料

重

その他

 純経常行政コ

県

スト

臨時損失

災害復旧

 

事業費

資産除売却損

損

令

失補償等引当金繰入額

和

その他

臨時利益

資産売

　

却益

その他

 純行政コ

３

スト

932,684,

年

888

469,416

度

,612

212,485,610

180,102,360

12,784,154

12,765,302

6,833,794

173,611,608

58,405,286

16,7

全

52,447

62,2

体

70,527

36,1

行

83,347

83,3

政

19,395

7,30

コ

5,607

193,1

ス

64

75,820,6

ト

23

463,268,

計

276

450,290

算

,175

13,064

書

,154

968,03

自

0

110,608,3

　

44

30,281,8

令

66

80,326,4

和

78

822,076,

 

544

15,168,

3

329

3,612,5

年

10

5,768,12

 

3

5,001

5,77

4

8,542

4,443

月

,849

2,356,

 

452

2,087,3

1

97

832,801,

日

024

至　令和 4年 3月31日

（単位：千円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金



3年 4月 1日

至　令和 4年 3月31日

（単位：千円）

 前年度末純資産残高

純行政コスト（△）

財源

税収等

国県等補助金

本年度差額

固定資産等の変動（内部変動）

有形固定資産等の増加

有形固定資産等の減少

貸付金・基金等の増加

貸付金・基金等の減少

資産評価差額

無償所管換等

他団体出資等分の増加

他団体出資等分の減少

その他

本年度純資産変動額

 本年度末純資産残高

281,119,623 1,720,316,215 △1,439,196,592 -

△832,801,024 △832,801,024 -

835,244,215 835,244,215 -

617,264,130 617,264,130 -

217,980,085 217,980,085 -

2,443,

科

191 2,443,1

目

91 -

507,302

合

,258 △482,2

計

84,963

495,

固

161,320 △50

定

5,574,172

△

資

35,097,203

産

70,527,351

余

96,285,608

剰

△96,285,60

分

8

△49,047,4

他

67 49,047,4

団

67

2,794,34

体

7 2,794,347

出

△480,352 △4

資

80,352

- -

- -

等

△581,693 △5

分

81,693 -

29,

等

192,789 509

形

,034,560 △4

成

79,841,772

分

-

310,312,4

（

11 2,229,35

不

0,775 △1,91

足

9,038,364 -

分）

三重県 令和　３年度

全体純資産変動計算書
自　令和 



費用支出

人件費支出

物件費等支出

支払利息支出

その他の支出

移転費用支出

補助金等支出

社会保障給付支出

その他の支出

業務収入

税収等収入

国県等補助金収入

使用料及び手数料収入

その他の収入

臨時支出

災害復旧事業費支出

その他の支出

臨時収入

 業務活動収支

【投資活動収支】

投資活動支出

科

公共施設等整備費支出

目

基金積立金支出

投資及

金

び出資金支出

貸付金支

額

出

その他の支出

投資活

三

動収入

国県等補助金収

重

入

基金取崩収入

貸付金

県

元金回収収入

資産売却

 

収入

その他の収入

 投

令

資活動収支

【財務活動

和

収支】

財務活動支出

地

　

方債等償還支出

その他

３

の支出

財務活動収入

地

年

方債等発行収入

その他

度

の収入

 財務活動収支

 本年度資金収支額

 前年度末資金残高

 本年度末資金残高

 前年度末歳計外現金残高

 本年度歳計外現金増減額

 本年度末歳計外現金残高

 本年度末現金

全

預金残高

880,91

体

3,000

417,3

資

42,399

218,

金

734,207

112

収

,767,304

7,

支

355,754

78,

計

485,134

463

算

,570,601

45

書

0,592,500

1

自

3,064,154

9

　

68,030

901,

令

357,794

606

和

,539,756

18

 

2,243,282

3

3

1,610,140

8

年

0,964,617

3

 

,721,107

3,

4

612,510

108

月

,597

1,614,

 

447

18,338,

1

134

124,620

日

,386

47,200

至

,185

70,526

　

,116

1,500

6

令

,892,585

-

7

和

4,733,669

4

 

1,739,785

1

4

7,713,998

1

年

0,195,588

2

 

,760,228

2,

3

324,070

△49

月

,886,717

15

3

1,010,373

1

1

50,717,002

日

293,371

176

（

,299,753

17

単

4,423,500

1

位

,876,253

25

：

,289,380

△6

千

,259,204

81

円

,173,216

74

）

,914,012

1,

【

932,867

48,

業

789

1,981,6

務

55

76,895,6

活

67

動収支】

業務支出

業務



令和３年度 全体財務書類・連結財務書類 注記 

１ 重要な会計方針 

（１）作成方法

①全体財務書類

  一般会計等財務書類と同様の基準に基づき、一般会計等に地方公営事業会計を加えて作成す

る。 

②連結財務書類

連結対象とされる団体等の財務処理に関する基準に基づき作成された財務書類を基本とし

て、連結を行っている。なお、連結対象団体の間での取引等については、相殺消去により調整

を行っている。

（２）対象範囲

①全体財務書類

  一般会計等の会計区分に加え、次の会計を対象としている。 

〔公営事業会計〕 

国民健康保険事業特別会計 地方卸売市場事業特別会計 

港湾整備事業特別会計  流域下水道事業特別会計 

水道事業会計  工業用水道事業会計 

電気事業会計  病院事業会計 

②連結財務書類

  全体財務書類に加え、次の団体を対象としている。 

〔地方独立行政法人〕 

公立大学法人三重県立看護大学     地方独立行政法人三重県総合医療センター 

〔一部事務組合〕 

  四日市港管理組合（比例連結割合 55.6％） 

〔地方三公社〕 

  三重県土地開発公社 

〔第三セクター等〕（第三セクター、公益法人等のうち、県からの出資の割合が 25%以上の法人） 

  （社福）三重県厚生事業団 （公財）三重ボランティア基金 

  （公財）三重こどもわかもの育成財団 （公財）三重県救急医療情報センター 

  （公財）三重県動物管理事務所 （公財）三重県生活衛生営業指導センター 

（公財）三重県国際交流財団  （公財）三重県文化振興事業団 

（公財）三重県立美術館協力会 （公財）国史跡斎宮跡保存協会 

伊勢鉄道（株）  （一財）伊勢湾海洋スポーツセンター 

（一財）三重県武道振興会  （公財）三重県緑化推進協会 

（一社）みえ林業総合支援機構 （公財）三重県農林水産支援センター 

（株）三重県松阪食肉公社  （株）三重県四日市畜産公社 

（一社）三重県畜産協会  （公財）三重県水産振興事業団 

（公社）三重県青果物価格安定基金協会（株）三重データクラフト 

（公財）三重県産業支援センター （公財）三重県下水道公社 

（公財）暴力追放三重県民センター 



①有形固定資産の明細 （単位：千円）

②有形固定資産の行政目的別明細 （単位：千円）

371,825,314
192,273,898
14,465,868

143,445,630
14,670,909

178,112
82,359

0
360,000

6,348,538
1,565,466,115

236,841,911
24,477,365

1,221,628,013

0
82,518,826

48,697,998
1,985,989,426

※千円未満を四捨五入して表示しているため、合計が一致しない場合があります。

40,575,606 113,346,271合計 1,379,094,242 157,515,212 11,796,358 91,560,174 192,101,564

0 0
 物品 20,563,787 2,303,360 100,721 12,092,769 4,567,995 168,535 8,900,832
　　建設仮勘定 7,863,686 0 0 16,167,718 58,487,422

4,888,359 0
　　その他 0 0 0 0 0 0 0
　　工作物 1,093,244,665 239,045 0 46,246,667 77,009,278

0 23,643
　　建物 12,465,101 19,113 0 3,204,455 3,064,401 0 5,724,295
　　土地 221,355,581 0 0 3,829,179 11,633,507

11,490 6,064,884
 インフラ資産 1,334,929,033 258,157 0 69,448,019 150,194,607 4,888,359 5,747,938
　　建設仮勘定 0 234,950 0 7,054 30,161

0 0
　　その他 360,000 0 0 0 0 0 0
　　航空機 0 0 0 0 0

0 0
　　浮標等 0 0 0 0 82,359 0 0
　　船舶 0 0 0 0 178,112

17,528,468 38,522,905
　　工作物 502,915 5,561,910 713,797 432,855 1,316,606 1,786,137 4,356,690
　　建物 8,108,190 52,434,583 6,874,682 7,487,435 12,489,366

16,126,556 49,390,312
　　立木竹 2,593,654 297,113 3,115 2,139 11,141,076 66,063 362,709
　　土地 12,036,663 96,425,139 4,104,043 2,089,904 12,101,281

合計

 事業用資産 23,601,422 154,953,695 11,695,637 10,019,386 37,338,961 35,518,712 98,697,500

57,450,442 1,985,989,426

科目
生活インフラ・

国土保全
教育 福祉 環境衛生 産業振興 警察・消防 総務

合計 3,686,170,557 70,134,518 35,412,611 3,720,892,464 1,734,903,038

0 82,518,826

 物品 85,971,269 5,369,984 2,620,633 88,720,620 40,022,620 2,247,695 48,697,998

　　建設仮勘定 86,703,019 14,888,827 19,073,019 82,518,826 0

43,665,638 1,221,628,013

　　その他 0 0 0 0 0 0 0

　　工作物 2,480,778,935 35,399,598 417,353 2,515,761,180 1,294,133,167

0 236,841,911
　　建物 37,755,826 943,796 2,633 38,696,989 14,219,624 1,083,527 24,477,365
　　土地 234,950,661 1,891,248 0 236,841,910 0

0 6,348,538

 インフラ資産 2,840,188,442 53,123,469 19,493,005 2,873,818,905 1,308,352,792 44,749,165 1,565,466,115

　　建設仮勘定 4,510,334 2,150,609 312,405 6,348,538 0

335,664 0
　　その他 364,371 0 4,371 360,000 0 0 360,000
　　航空機 1,678,320 0 0 1,678,320 1,678,320

66,003 178,112
　　浮標等 0 82,359 0 82,359 0 0 82,359
　　船舶 3,855,381 0 0 3,855,381 3,677,269

8,243,733 143,445,630

　　工作物 91,227,801 567,233 291,248 91,503,786 76,832,877 1,808,183 14,670,909

　　建物 445,855,307 5,144,526 3,215,043 447,784,790 304,339,160
　　立木竹 14,335,444 130,558 134 14,465,868 0 0 14,465,868
　  土地 198,183,888 3,565,780 9,475,770 192,273,898 0
 事業用資産 760,010,846 11,641,065 13,298,972 758,352,940 386,527,626 10,453,583 371,825,314

0 192,273,898

全体附属明細書
１．全体貸借対照表の内容に関する明細

（１）資産項目の明細

科目 前年度末残高
（A）

本年度増加額
（B）

本年度減少額
（C）

本年度末残高
（A)＋（B)-（C)

（D）

本年度末
減価償却累計額

（E)

（E)のうち
本年度償却額

（F)

差引本年度末残高
（D)－（E)

（G)
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